I. Interea imperatrix eademque imperatoris mater decessit, ac Thessalonicae sepulta est. Atque ego tunc imperatorem oratione consolatoria in hæc ferme verba allocutus sum :

II. « Nos vero te, maxime et divinissime imperator, cum sæpe arma tractantem suspeximus, tum in primis humanum et facilem mirati sumus. Jam res ipsa postulat, ut miremur constantiam tuam in hac maxime calamitate, quam tempus omnia quatiens, tanquam gymnasium ac illustre laborum curriculum, generoso ac forti animo tuo offert. In quo quidem casu fortitudo tua eminere magis debet, quam antea in armis eluxit. Quippe in iis fortunæ levitas manum sæpe majore gloria cumulavit, quam animum, et consilii dignitatem atque excellentiam, 491 contra quam æquum erat, adulteravit, ac ut manu inferior videretur effecit. In hac autem calamitate consilium plane et prudentia sese armat contra tempestates ac procellas, quas casus iste magnas ac violentas in animo tuo excitavit. Norunt videlicet omnes, quanto animus præstat corpori, tanto etiam majores esse ejus labores et æstuationes in iis cladibus, quas temporis vicissitudo veluti hostiles turmas inducit. In bello multa undecunque auxilia præsto sunt. Clypeus,

## Variorum notæ.

(67) Nusquam dixit Gregoras invidiasse aulicos Syrgianni. Itaque legendum ἐφασκεν, non ἐφάμεν. Βοῖνιν.

(68) Cantacuzen. lib. II, cap. 28. DUCANG. — Cantacuzenus, *Hist.* lib. II, cap. 28, eam ait obiisse anno integro et dimidio post obitum senioris An-

dronic; quem constat mortuum anno Chr. 1332, Februar. die 13. Sic illam oportet obiisse anno Chr. 1333, mense Augusto. Βοῖνιν.

(69) Hæc oratio exstat in codice Regio, in quo tamen aliæ fere ejusmodi declamationes omisssæ sunt. Βοῖνιν.

galea et hasta sic eorum, qui pugnae arbitri sedent, A  
 iudicium saepe praecipiant et veri indicia confun-  
 dunt, ut ipsius manus errata profundis quasi tene-  
 bris mersa involvant. In calamitate vero animi forti-  
 tudo sola in certamen descendit, nudosque et iner-  
 mes pedes, consilio et prudentia veluti firmo funda-  
 mento nixos obfirmans, fortissime resistere atque  
 obniti potest cuius doloris fluctui ac violento aestui,  
 velut inconcussum promontorium insanienti pelago  
 objectum. Ac vehemens quidem illius tragœdiae  
 tempestas fuit, quam tibi patris imperatoris obitus  
 suscitavit; vehemens item ea, quam avi imperato-  
 ris interitus. Sed tamen matre superstite solatii  
 multum superfuit, quo luctus ille levaretur et effi-  
 caci hilaritatis remedio veluti condiretur. At hic qui  
 te nunc dominæ matris casus oppressit longe gra-  
 vissimus omnem doloris acerbiter superat, 492  
 cum ob majorem sanguinis affinitatem, tum  
 quod ea sola extrema familiæ ancora et summa ob-  
 lectatio reliqua fuit. Nam ad ipsas usque medullas  
 penetrat hic dolor, et ipsa ossa tua, fortissime impe-  
 rator, tanquam aliquis vermis arrodit. Quidni vero?  
 cum ea mater fuerit, mater, inquam, augustissima,  
 eademque suavissima, et firmis ac indissolubilibus  
 naturæ vinculis tibi astricta: et quod majus est,  
 plurimis tua causa laboribus exercitata. Neque vero  
 te solum sua morte in tantam tristitiam conjecit, sed  
 etiam nos omnes, qui vobis paremus. Imo luctus  
 iste noster duplex est. Nam et nos gravem jactu-  
 ram fecimus, eoque majorem, quod et illa, dum  
 viveret, salutaris portus omnium fuit et commune  
 solatium; et nunc tuam augustissimam et publica-  
 rum rerum inspectricem et curatricem mentem a  
 necessariis curis avocavit. Quod si eam non prorsus  
 atque omnino abstrahit, tamen in tanto curarum  
 aestu etiam parvum impedimentum maxima affert  
 detrimenta reipublicæ navigio, non secus ac si  
 gubernator in medio pelago tempestate conflictans,  
 inferne fluctibus insurgentibus, superne vero ventis  
 vela turbantibus, interim et ipse sui muneris obli-  
 tus dormit, ut nihil jam sit reliquum quod pro-  
 hibeat, quominus navis in fundum maris suis cum  
 vectoribus subito demergatur. Quamobrem, ut nihil  
 aliud te moveat, saltem propter subjectas tibi  
 urbes, mœrore aliis mandato, solitam tibi et 493  
 imperatoriam magnificentiam retineto. Imitare de-  
 functæ illius generosi animi constantiam, quæ  
 propter ardentem Dei amorem (quem longo jam  
 tempore, ex quo perniciosam parentum opinionem  
 evaserat, intimo corde tacite alebat) corporis oblita,  
 oblita gloriæ et imperatorii splendoris; tui deni-  
 que, quod longe majus est, tui inquam carissimi,  
 quem vel toti terrarum orbi prætulisset, oblita, ad  
 Deum accurrit, ad imperatorem et maritum accurrit:  
 non quia maritus fuit, sed quia per illum ad sance-  
 ros sanioris dogmatis fontes perducta fuerat. Quod